
 QUARTA•FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1818

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022
ANO X | N º 1818

  

RESUMO

CONTRATAÇÃO DIRETA

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A  DISPENSA ELETRÔNICA Nº  037/2022  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº  178/2022  -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
SERVIÇOS  MECÂNICOS  PARA  MANUTENÇÃO  DO  VEÍCULO,  SAVEIRO  PLACA:  NYM-5522,
PERTENCENTE  A  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO.

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 008/2022 - CR/PMA - EMPRESA L.S CLÍNICA PALMAS
LTDA-ME

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 013, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO
PARA COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - ANO
2022



3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1818 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação Pagina 1 de 3

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO/BA

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 37/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 178/2022

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Prefeito, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO
DO VEÍCULO, SAVEIRO PLACA NYM-5522 ANO 2010/2011, PERTENCENTE A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO

Fornecedor : EURECIO SANDRO DOS SANTOS COSTA - 32.439.985/0001-42

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 280,00 R$ 280,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: MAQ VIDRO ENCAIXE ORIG LE

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 30,00 R$ 30,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: PRESILHA DO FORRO DE PORTA

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 45,00 R$ 90,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: MAÇANETA INTERNA

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 70,00 R$ 140,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: PUXADOR DA PORTA LE LD

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 90,00 R$ 90,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: BOTAO VIDRO ELETRICO

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 490,00 R$ 490,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: PONTA PARA PARACHOQUE LETRAS

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 90,00 R$ 90,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: BOTAO VIDRO LD LET

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 160,00 R$ 160,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: MOTOR MAQUINA DE VIDRO

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: BOTAO TRAVA ELETRICA

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 590,00 R$ 590,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: VIDRO VIGIA

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: LENTE RETROVISOR



4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1818 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação Pagina 2 de 3

1 4,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 15,00 R$ 60,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: CALÇOS DE BANCO

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 180,00 R$ 180,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: BUZINA

1 4,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 200,00 R$ 800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: RODAS ARO 14

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 120,00 R$ 120,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: CAIXA DE BATERIA

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 250,00 R$ 250,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: FLAUTA PARA BICO DE COMBUSTIVEL

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 130,00 R$ 130,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: SUPORTE DA BOBINA DE IGNIÇAO

1 4,00 LTS SERVIÇO SERVIÇO R$ 55,00 R$ 220,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: OLEO 15W40

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 40,00 R$ 40,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: FILTRO DE OLEO

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 60,00 R$ 60,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: FILTRO DE AR

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 360,00 R$ 360,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: JUNTA HOMOCINETICA

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 110,00 R$ 220,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: BUCHAS DA BANDEJA

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 100,00 R$ 200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: BIELETAS

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 160,00 R$ 160,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: PIVO

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 420,00 R$ 840,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: AMORTECEDOR TRASEIRO

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 130,00 R$ 130,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: JOGO DE LONA DE FREIO

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 450,00 R$ 450,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: BOBINA DEE IGNIÇÃO



5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1818 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação Pagina 3 de 3

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 350,00 R$ 350,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 150,00 R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: INTERRUPTOR DE FREIO

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: CHICOTE DO INTERRUPTOR DE RÉ

1 4,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 45,00 R$ 180,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: SOQUETE DA LAMPADA

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 40,00 R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: CHICOTE (CONECTOR)

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 45,00 R$ 90,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: LAMPADA H7

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 5,00 R$ 10,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: LAMPADA PIGÃO

1 1,00 SV SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: MAO DE OBRA

Subtotal Lote R$ 8.350,00

Subtotal Adjudicado R$ 8.350,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$ -8.350,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 8.350,00 R$ 0,00 0,00% -8.350,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e
legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 26 de Outubro de 2022

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito

Termo de Homologação Pagina 3 de 3

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 350,00 R$ 350,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 150,00 R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: INTERRUPTOR DE FREIO

1 1,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: CHICOTE DO INTERRUPTOR DE RÉ

1 4,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 45,00 R$ 180,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: SOQUETE DA LAMPADA

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 40,00 R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: CHICOTE (CONECTOR)

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 45,00 R$ 90,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: LAMPADA H7

1 2,00 PÇ SERVIÇO SERVIÇO R$ 5,00 R$ 10,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: LAMPADA PIGÃO

1 1,00 SV SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 0,00 R$ 0,00 -- R$ 0,00

Descrição: MAO DE OBRA

Subtotal Lote R$ 8.350,00

Subtotal Adjudicado R$ 8.350,00 Subtotal Orçado: R$ 0,00 0,00% R$ -8.350,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 8.350,00 R$ 0,00 0,00% -8.350,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e
legais efeitos.

Palmas de Monte Alto-BA , 26 de Outubro de 2022

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito



6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1818 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 

PROCESSO 
Nº 041/2022PMA 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 008/2022 - CR/PMA 

 
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 008/2022 - CR/PMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA 
L.S CLÍNICA PALMAS LTDA-ME. 

 
CONTRATANTE:   MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 
no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte 
Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, 
casado, inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO 
BONFIM N°16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000; e 

 
CONTRATADA: L.S CLINICA PALMAS LTDA-ME, CNPJ sob nº 21.860.014/0001-55, com sede na Praça Rui 
Barbosa, nº68,-A-,Bairro: Centro, na cidade de Palmas de Monte Alto, estado da Bahia, CEP:46.460-000 neste ato 
representado por Neide Ferreira da Silva Pereira, brasileira, divorciada, aposentada, portador do CPF:355.018.635-53, 
RG:02.411.733-10, SSP/BA, residente e domiciliado à Praça Rui Barbosa, nº68-A-, Bairro: Centro, Palmas de Monte 
Alto-Ba CEP:46460-000. 

 
Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 008/2022 - CR/PMA, celebrar o presente termo de aditivo de 
contrato, mediante cláusulas e condições a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade a formulação através da Análise de Viabilidade 
com relação ao item 1 pela supracitada empresa CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 - CR/PMA, 
modificando-o a quantidade do item 1:  Consulta Médico Especialista em Psiquiatria , quantidade mensal licitado: 70  para a 
quantidade contratado apos 1º aditivo 80 consultas. RESOLVE conceder reajuste do item conforme demonstrado na planilha 
do anexo I. 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, desde que não colidam             com 
as deste instrumento. 
 

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza 
os mesmos efeitos legais e jurídicos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
QTD 

MENSAL 
LICITADO 

PREÇO 
LICITADO 

(%) 
 QUANTIDADE 

ADITVO 
ADITIVADO  

QUANTIDADE 
CONTRATADO 

APÓS 1º 
ADITIVO (R$)  

 VALOR 
ACRESCIDO 

NO 
CONTRATO 
COM O 1° 
ADITIVO  

 VALOR 
CONTRATA
DO APÓS 
ADITIVO  

1 
Consulta Médico 
Especialista em 

Psiquiatria  
UND 70 100 14,28% 10 80 1.000,00 8.000,00 

TOTAL 80 1.000,00 8.000,00 



7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1818 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 
 
Palmas de Monte Alto, Bahia, 25 de Outubro de 2022,. 

 
 
 
 

CONTRATANTE:    
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO 

 

CONTRATADA:    
L.S CLÍNICA PALMAS LTDA-ME 
NEIDE FERREIRA DA SILVA PEREIRA 
CPF: 355.018.635-53 
CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS:    
Nome: 
CPF: 

   
Nome: 
CPF: 

 

 
 
Palmas de Monte Alto, Bahia, 25 de Outubro de 2022,. 

 
 
 
 

CONTRATANTE:    
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
PREFEITO 

 

CONTRATADA:    
L.S CLÍNICA PALMAS LTDA-ME 
NEIDE FERREIRA DA SILVA PEREIRA 
CPF: 355.018.635-53 
CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS:    
Nome: 
CPF: 

   
Nome: 
CPF: 

 



8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO X | N º 1818 RESOLUÇÕES

 
Conselho Municipal de Assistência Social 

Endereço: Praça Da Bandeira, S/N, Centro. 

CEP: 46460.000 

Palmas de Monte Alto-BA 

Tel.: 77- 3662-2767 

 

C M A SC M A S
Conselho Municipal de Assistência Social

Palmas de Monte Alto - BA

RESOLUÇÃO N° 013, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação 

para Cofinanciamento do Governo Federal do 

Sistema Único da Assistência Social – Ano 

2022.  

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPÍO DE 

PALMAS DE MONTE ALTO/ BAHIA – CMAS, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Municipal de Nº 695, de 22 de Junho de 2022, em acato a deliberação 

da plenária sobre a pauta discutida na reunião Ordinária realizada no dia 26 de Outubro 

de 2022. 

 

Resolve: 

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo Federal do 

Sistema Único da Assistência Social/SUAS - Ano 2022, considera que as ações 

previstas e aplicações dos recursos estão de acordo com o Plano Municipal de 

Assistência Social e articuladas com as demais políticas setoriais avaliando de maneira 

positiva a qualidade dos serviços cofinanciados.  

Artigo 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Palmas de Monte Alto-BA, 26 de outubro de 2022. 

 

Sueli Oliveira Alves de Souza 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 


